
lo 4-- 1'OKMOK
gnaj in FJ I

OD NAŠICH DOPISOVATELŮ

JATlill ii lKIVIX
fiUlpolrfníwU HrkM

Poslední iiAftmi k ly mol m

Jak Je to moln4? Ne llik4řf
mdlili t dt roky splatit arti Jsdi
n4h esnte aí Jl t J nspatřroi
Č4tka t pofo?B4nl rnajttksfn

IiUvJm jaký by sob pl4l VIb
p H Jt ehytřsJM tMkoňbk4h'

kupm Cr HfnoM Jil ltk4it ft

'mni la dok4it na p J Ptovt
ikjm Koupil vsnkovsko vlil

rentě ljtk4 kttpnl p!4tky

1 rli
f lr 1 1

t-
-

i- - 'i tou fll #

v I( píiki--
t iif

im huti h )' V"

potíJtittiti j líyfcít i l iÍkH

Dr J II MclEANA

BALSAM PRO JÁTRA A LEDVINY

I

w

Cí
i 1

i !'''
r i% r ť (

~ JI i 44

-'' mat

trvsti Im !i J líná I literka e J

diný puntík nepominu tm i4koře d

ku tm heniplfil Tu nebyl tákon

i!iko ld a! lákon platný po

vieřfl vftí
Huni !o'in I uinávtjí l poprava

eprifellilý (rent it vnllj a

náilnnl
Mnoíf ta to mají le pravidla Jef

iřineil Kritu dají se evíst 'i
'átu Als Kritu J nikdy pro
át neurčil Jek stát na svflA je

Kristova pravidla jiou přilil ineí

ná riel aby stál tlm materiálem s

jtkým o ii tná co činit mohl dle nich

j iiuti KaMý stát y ve 21 hodi-

nách přisel v nic kdyby oznámil le

bid jednali podle pravidla Kristo-

va: ''Kdy! by tě nikdo udeřil v pra
vou l(ijnstav m i i levou" a Ne

odpírejte slému" To Jou pravidla
pro křesťanskou církev a ne pro stát
o tch promluvíme dále

iokr!4a(

Dílí- - kladl íiiHi-- ol ák y jež

titouilrý človék iietniue zodpovfditl
Učenci jmiii často překvapeni výitřed-n- í

jelnoiicliost( probiemn k Jichž
rozluStřiil třeba bylo staletí Vynika-

jící lékaři s celou svojí dovedností

h učenoMtí čiisto zahanbeni stoji nud

obyčejnou choroboi kde jednoduchý
domácí prostředek způsobí vyléčení

protože Jde nu kořen zla - nečistotu
krve Následující pHpud to ukazuje:

Koxbiiry Mas 12 března 1M1

Ctěný Ir Fubruey: Chci vám sdě

liti iiaAi zkušenost s vaiíui Dra Petra
líotsikem
Paní Wipllerová z č77 Crandall ul

Boiiton trpěla komplikaci chorob mezi
nimi revmatismem Podrobila ne ojhj- -

raci po které následkem ztráty krve
ztistala slabá až konečné stav její
zboiHil w tak že ošetřující lékaři
vzdali se už naděje a prohlásili že

iietnúze žiti déle nežli několik týdnů
Zrovna náhodou na vátívil jsern ji

jednou v jejím domě a nalezl ji v po

fdř IUpfd ! MkllT
CUná f- - I - 4 Um ♦ dplásl
mlat liitn Valem pro tot nb

JhM i m4 strany a p připadá

jlt4 Jedno Jt to Jfci I "

Ujit lt ii pi4e ftWft r#tí

mjlftfrr) ái V4ni mliv4h fedaklo-- ř

Svite jmi své ptlřo4 kopl

poulit 4 ci ibfn dfky — ifilf
] ď pro Iihrann4hn li la

Maoil Ítrt4fí le f'i -- li

iňtl pamatovat k Ijfl
A #il

if ři:liijl# ! lVItř líiplis pře
t4ho4 ! i kr4!kon M rtil!

v ttkovi řiniíftí Uh ! r#ty
knt! přlf plpř p' tNí"
vil aby Ktnikt Ilt jm t hn

ři liť oblíbeným rtil4fkm

pn Itin4miha jk pim v mnu

kýtb dplteh btifval Mj Ml

třoek li n mfh ift4mýrh
J'f4t#l inlil p II e ři#]tfc

tyslilkovit mí pMinl v ňj

Nplťh

Jil dMit ftIU jtítl Mit f
l

vUttt přijal ##m ď ťdř
lUpíd JdftkřiU h4tbl yj l

b4vI ta Jakýrh oawIiftí by
mokl ide vy)4val Íit Z

Jho roinluvy i4by jrn tínal 1

tnu Utt4 R(jdo4 o dolru
rada aU o peníi k ulolenl lit
1'oidíji tnni pl dl4hlé al
tfnu vyjde44nf a vyplení
morki2 lpícího u řapiu
"Kotva' ! by ho lem do C li

phatéhovat chtll ale potrvbqval
na takoupetií a přentíhoviní ho n n

tm Hledal podílníky KontinS

tu vic oéjak t4m tononval a tern

a carpiem tadluitným pře#tlbo
val Vidil dobře le tím dluhem

tím nio neuvede i přivolat t k

obě aby mu pomohl néti ty dlu-

hy pana Maiače l'an Maiao prý
mu alf bil le mu oatécbfiOO dluhu

přinese ttiOO botových Zatím p

Maaao neměl ani třetinu těch hoto-

vých Na tu třetino obdriel pan
Maiao dobrou jistotu teti 2 kupní

úpis od tvého kolegy tak le pan
Mitač atal se oprávněným majite
lem tiskárny a mohl svého kolegu
dle libosti vyhnali což se potději i

sulo Aby se opět majitelem Svitu

mohl státi k tomu potřeboval FK
li milých přátel Především ale

penžs V této chvíli ocitl jsem se

metí dvěmi proudy Jeden proud

náboženský mne tlačil k listu

druhý nevěrecký (jak je p Jí na

aývá) od něho Ti dobři nevírci
mně radili abych s tím člověkem
nio společného neměl Pravili mi

2e po chvíli nebudu li stále víc a

více jeho libostkám choutkám a

požadavkům po voli mé d&věry na

dobro cneolije a stane se posléze i

mým nepřítelem Tak se také
stalo Dnes to vím Otálel jsem
nějaký den nevěda c učinit ne'

dbaje té neb oné strany Konečně

nějaký vnitřní cit se mne amocnil

tak ie jsem déle odkládat nemohl

abych nepomohl dvoum potřebným
rodinám k výživě kdy! mohu Snad

bych sobě později výčitky činil

myslil jsem sobě

Psmohl jsem p 11 několikráte

Prvně jsem odkoupil ta $40 kněh

po druhé jsem jemu půjčil 1125

po třetí jsem se podepsal na $200

notu a opět na delií dobu prodlou
žil Na tiskárnu jsem půjčil $400

jindy opět $10 na taplaoenf papíru
atd Za takovou výp?moo by by

tkromný člověk vděčný svému do--

bredinci jak to jinak nasvat ne

mohu poněvač mi dluh na malé

výminky ieřtě nesplatil Já
jsem na tu částka peněs nikdy

jistotou nepočítat kdyby byl pan
R skromný člověk

Podal jsem jemu prst chtěl mne

celého Chtěl mne finančně xničit
4mn haMí mt

koupiUakrů poaemku a postavil
na něm cihelné Uvenf venkov-

uu wu v ujuv w uuui
tplácet Ba chtěl najednou dva

I rutlaltitl nsii spoIsí#rikřii 4U

I wil Itáml Teiby kdy ďs
falnf líd 4trhmt #plsíefikf

I4sbýti ne lakuji řoikls l i lby

ntipil spřlf
I Isii" přořníh

k ly ) In III dob přoKi#jífí M

li rwyíUnf ku # I4I po Mi

s4 h vlrbf !! — í k pllkli
I

o IhMelt tíínstlkipHdy}!
puknuti řrlřeíitl pol#'etMoi

táikJ hsfřbotánfm t4lni cířkts—

lb'lftjm pxli0 sv4 ůsby
Ilr4 InÍími řspřtit9jí pfMiteftí

ftAbtedy tlk4 4-- tl fcsiitel ř''
iUMkýih f Kiutátl Hf '

B#bn lft MtHft4 miřft l áli tu

tt4ltt 1'íkfrkii Z4pl iktef4 o

iu h spfiUAsiokýrh vlcsrb přsmflif

(„Uri j pl třunl obUtenfwi:

Mlát #plsžnfMt tífk

H(4l jt potitkk4 tl#o řli
) ttořlťbb Mámily poliíkkj

petfk msjcl svou 14l stávajírl ni

t4kla!4 s4 &lavy ttýt-- lákonfl

sou řSíhíbo druhu t4ly aU ftCtl

l it ]( ansb tná bftii aby isbei

peřil kal lmu Jednotlivci aneb ksUé

obrovolni ntvofet4 kapio j n- -

tlívea neilitl pr4v stíhání si

vlatníhi blahé J'0 obftl
svobody a práva pokud tsk činili

mftle bei ikfacovánl pfév a evoW

inébo UUckstone doble dí Ie áís

ta státu není dávali blahobyt obča

DŮm svým Takový úkol lilný siat

na sel viUi nemůle Ale účelem

eho jest aby kaldý v nřir svobod

ně pokud to nevadí právu Jiného

nim k ítřitl tvému si pomáhal jak

dovede a můle A stát má toliko

oad tím bdít všelijak aby žádný je

dnotliveo neb společnost v sobectví

svém nepřesahovali svá práva a prá- -

va jiných a nebohatil a práce Jiných

idí Stát má tedy hledětí aby kaž--

dý požíval ovoce své práce a aby

žádný Jiný nemohl ovoce něci práce

bráti a si připisovat! osvojovat! Jak

se to často až hrůza děje ra našich

dnů kdy lidé mnozí všelijakým Ši

kovným spůsobem osvojí si ovoce

práce jiných Tady též vidíme že

stát má toliko co činili se sobeckostí

lidskou neboť kdyby této nebylo

nebylo by potřeba ani zákonů ani

organisovaného státu A poněvadž

příčinou nutnosti státu a zákonu je

ohradili se proti přechmatům lid

ským má stát téměř úplně jen co

činiti a touto sobeckostí a proto má

míli ústavu i aákony které by ji v

každém možném pádu vycházely

vstříc ji předcházely aby nikde ne

mohla užkoditi V tom státě tedy

bude nejlepří blahobyt který vse

chnu lidskou eobeckost xákonem

předejde Po přestupcích musí vy

pisovati takový trest a jej také vy- -

konati kUrý by takovému zákonu

získal úcty i bázné NeboC sebe

lepil zákony xa nimiž by nestála

moo a vůlo je provést by nio nepro

spěly Pak stát chrání proti zloči

nům dvojím způsobem:

1 Předejitím aloěinu

3 Trestem srn přecio

Stát může moudrmi aákony pře

dejiti tločiny které jsou možné

Není to mým účelem zevrubně j

vypisovat! toliko připomenu nikte

ré: Zákonem státem mohou být

podporovány ěkol- y- stát je může

podporovat a dáli příležitost a určit

povinnost aby všecky dítky Jeho

občanů dosáhly vzděláni literního

vědeckého a pokud možno mravní

ho aby tyto byly schopny tobě řád

ně živobyt! dobývat Může zavěsti

ikoly průmyslné hospodářské vě-

decké učitelské atd Může aavésti

chudé domy bláxince atd to jsou

všecko kroky které stát může učinit

aby dal příležitost lidem by tami

obě blaho doeáhli neboť jak Jil
' ře5eno atát ho nikomu dáli nemůže

--i

lařilaj si tn tak jtl hy itrnthlll
nt tl í iít4at ní prý (tm na

stHot l ha t4ď)motl pana IVlřw-- t

itiUU bi ktlřs?
t4f iv tn'i polalavsk p 1(

pftpdt mi M rnjt le se sA4
mfm ebipeaýfn přflslem řoi

Hi J"" '' 1'M

14 li mmf4 e ťdik Jakr

vypivMít mi přaUUttl J4 Jsj

pi leji navštívil dvakráte t Jh
pf4r4 Jádal Jej la spf4vii4 f jr

rnft4nf přa4 Jme le k lyl mlís

dítl řrf t ea (iinm domovině

aby dřív e lUt siupoM spttil
mi mj dleh pon4ao l placní
dávno vjpřlel To H dip41ílo

počal mne apSnobem netifiý m fřl

t)t l r41t IVII Jm jemu

leijr i)4Ji {irnirk9

itot# III J pfílnaU tíHho

prt ťi uit9 konMl níifřifi nfta
MJ ' tl'it!nf i h Míín ki kf

rfm irtrtu v4 olné Iohni bjrc h

učinil ]1om(I natl tf kono ni
ma tf4(Ntv(l ikrotii jrtn ikiuJdí

o vjmo}nl hU'l4kjr ftvfel 4

konitl lmk4roa Ifo tk II

tk4 mn tanobf tfm J4

cj o nio ti"ififil Novou )ubu

pfithov! jro fít kopal jil hrot

Hifcujlcr S iJluhf m i nl tix-rrxJ-

illiihrro iftn ifitíhovl
Kdyl jutin jetn jej Sftiolil

dltt-be- ra

lit — v }ř4ti'ltvf dlaleo jet
uodnf % dluhem jinUi teraře

Nřjm 1 j-- p 11 hmotně poo pó
roval ji jej Uké i před tlobou

ho cepřitel vymloural % bijil
Jak m nejlépe mohl na!il mm

ne jemu celu plnou balv&nft uro

vnávat a iivot t příjemcit tkritka
byl jem jemu tím isím jemu nebyl
nikdo jiný A ta toto dobrodiní

on mne dnes nežetrnfin updnobem

nei krocené své 4Sně viteka a

mítfi Hlaví na veřejnost On no vy

jadřil le mé jméno poíkodí a rot
bl4ttí po celých ípoj obcích Jen
on 4m jest vinen úpadku Volenti

non fit injorie
V příitím týdnu promluvím

některém neb více jiných čattopineth

Htrano toho hanopisu adokiiu jeho

rokopUy ie jeot to na apéch vymy
Siena lei Joseph Koutný

Cleieland Ohio — V ct listu

VaSem ze dne 12 května t r č 40

nalézá se článek nadepsaný 'Původ

ní informace od zpravodaje P Z"
kterému nejsme v stavu rozuměli

nevíme totiž jak jej "pojmouti" po

něvadl závěrečný posudek redakční

nezdá se nám Ze je pnán v sympatii
článkem celým

Nářek ie dnes již více strany po-

litické hesla historie atd neplatí že

pouze existence žaludková se na den

ním pořádku nalézá jest nečasný

toí jest již stará báchorka veškeř

"velikáni" byli idealisty potud po-

kud měli žaludek plný jakmile se

tento vyprázdnil stal se a idealisty
materialista Žaludek vždy byl jet
a bude pánem ivěta Totoť je vSak

vedlejší

Kádi bychom věděli neznajíce ny
něižícb poměrů v Čechách idali Vy
tomu věříte že socialisté jsou v ne

právu jsou li takovými odpadhky
národními kážou li ve tvých schů
zích nauku o dělení jsou-l- i skute
čně škůdci národa a zdali nám opra-

vdu podporováni oné nové organiza
ce t av "nar aeiniciva oprou soci
alismu odporučujete"
Jsme dělníci sami neotálíme se

Dhtnati te nalézáme te v etrane eoc

"¥~5f H J?!!!? ? "jfi

opr„dové mÍDfDÍ 0 obwbt
onobo provolaní date na jevo
y &cii „f ga v(ce ttejně tmý

1:1
Ir i nifi lAdi! ii isfl ff ' 4 ! h ' I r '

L tW i 1 ! I i ! h I ! i n

0" t

Ale při V- -fr předejiti slin1
kleř tnbl stál ift( " I Hj!

li ktiM řev ve llofift t ki

s te stát aby intl jim plMil

jet pofiři--
n ab třetl řl i{ niky

rty plimZ-fcným- s řntupku J

ab Pakli tt J v mn lihne

eit obem eprave HfKii tibuH
( tévínnlka lyi'j-

- wl JIimIi
peěfte pfitOJ y i n iy

tnMt trpěli ob iienim á l'rď
tát w4 tprave lltiol yk4l
určil a fjthl u lileii m příř-liiéh-

tret A h t% lul t ' i oko

ylo staré prtfi llo m ti tf í vy- -

ané ilojllieio il inanieiiá ie

trest má liýlí přitiífefiý pfetupku a

ne Jrko kďyj kdyi k lo ukradl v

Angii ovci byl la t puvěien —

lřt ť přeinrsiený neb k lyl ník l

ukradne t hladu botháin k ťbtebs

!ýtá treatán několika třebi týdny

neb méíci e když ukrade- banku

nikdy lo odnesu lM tl snadno Níu

naplat! Zub za zub oko ta oko! To

est nejspravedlivěji! co se mule či

nili v oboru státního noudtin tvl a

moci výkonné
V é době Jeou mnozí sentimen

tálnl humanisté kterým se ořkliví

trestati zločince ku pf smrtí Aviuk

ak řečeno neučiul-!- i to itát učiní

to společnost a tento instiníi jeei

kousek spravedlnosti božské je to

tjlek který vyčistí mravní vzduch

Poněvadž ale vée sh má dít podle

řádu a každý člověk má právo vý-

slechu je povinností státu ty trety
vykonávali Když jej stát nevyko-

ná ani obec a takový tloiinec se do

stane na svobodu utratí jiné íivoly

jako se to již stalo bezpočlukrát
Menší přestupky mají se odbýli

pokutami a káznicemi Lhůta kázně

by mí la býlí dloubá ale zajisté by

mělo býli s vězni zacházeno tak aby

možno-- Ii společnosti byli zíekáni

trest by přec měl býti Uk ostrý aby

si lidé nepřáli vnitřku vězení O

zdraví a mravní styky ve vězení

mělo by býti dobře potttaráno ale

při tom dost práce při dostatečné

ale jednoduché stravě Hanba m-si- cb

vězení je že nepečují doit o

zdraví mravif vliv a vzdělání tre

stanců A strážnici bývají suroví

lidé

Kdo chce býti tak humánním že

by zločince ani nevěznil ani netře

stal na hrdle ten by si zasloužil aby

byl nejbližst oběti takového člověka

Stát je pravda je humánním ale on

musí býti humánním napřed k státu

co celku k celé v něm společnosti

potom teprv k jednotlivci Ucel

státu není zachovat jednotlivce zlo-

čince ale zachovat ostatní v jich

právech a mravu Mnozí lidé již

maji svět založený na hmotných sá

konech fysických pohlížejí na kažlý
sločin jen jako na němou duševní a

proto zločinci nemají se prý trestat!

Možná že je to nemoc ale oprátka a

sekera jsou často dobrými léky pro
takovou nemoc ony sice utratí jed
notlivce ale očisti poněkud společ-

nost od iílenébo hrdinství zločinu

Kristus přiSel zvěstovali zvěsti

nejlidumilnějSI a přec napřed oblá

sil že nepřiiel rušili zákon Jenž

trest ukládal nýbr! ie ten zákon jest

sezrusítelny a dokud nebe a země

steli v nejvétfiích bolestech klouby
její byly tak bolavé že se zdálo Jako

liy kosti vyfctupovaly ze svých důlků
Litoval jsem ubohou ženu a sdělil jí
tehdy o vafietu léku it jak týž výboji!
mou ženu Avšak Jolikož pí W byl
užívala tak mnoho léku beze výle lku
zdálo se že nedbá i to rkuttiti jej
konečné přece jsem ji přemluvil aby
tak učinila

Když jeden z lekali! druhý den při-

Sel viděl váA lék a řekl: "Tento lék
niftže být dobrý pro některé řcl ale
nejumiCíže ve vaSem případě11 Uží-

vala léku dále hs to a vypotřebo
vavíi několik láhvi Holtoka a jednu-láhe-

léčivého oleje byla s to sejiti
s postele věc kterou nebyla s to udě t
lati už čtyry měsíce Nemoc se nevrá
lila a ona jet teď Splue zdráva TI
kteíí viděli jmní Wipfleiovou v její
nemoci pokládají to téměř ta Jív

Dva měsíce po té potkal ji týž lékař
jednoho dne a pravil že nikdy íevěíil
že bude kdy zase chodit nebo in teti
lék (HoUko) Jí pomůže

Paní W vydala průměrně asi K

týdně doktorům a za léky kdežto
Hoboko a léčivý olej stál JI asi 40

centů týdně a mimo to Jt uzdravil
Ařkoliv jsme měl! vaAe prostředky

ve avérn domě pouze asi pět měničů
mohl bych vám sdělitl mnoho podob-
ných případů Kéž liůh seAle neJIepAÍ
svá požehnáni vám a vašemu obchodu
což jeht přáním vašeho iMldaněho:

Henry Hluhrn

lU)ton Mass

í í II Mhidmei h f ř Sueur Center
MinnetMtta

v

Kllf v v m híum hrMoii t nwlf ll t rnH-- l i t
wnl p J IVrmtiíjr roMMlit Jukuli Krt-ni-

-

Inj mtiili V Alí pán lnifln Mlnn úíiluík I
Vii! Krav teklttltiik Juk ťeruutk

tanove majeuy jeaen pro eeoe a

druhý pro společníka p Jot Pří- -

borského Mohl Jsem to udělat?

iie]fcfch Jo badílek
-
Pozn red—#Ano #Ano


